
Квадратные уравнения

(методы решения)



Квадратные уравнения

Что я знаю по этой теме

Что я хочу узнать по этой теме

Что я узнал на уроке



Методы решения уравнения



I. Азбука квадратного уравнения

1.

2.

3.
Если                 то корней нет.

Если                 то  

Неполные квадратные уравнения



I. Азбука квадратного уравнения

4. Корней нет

5.

                     (четное число)

По формуле корней



I. Азбука квадратного уравнения

Если       и       - корни 
уравнения   

                    то

Если       и       - корни 
уравнения   

                    то

6. Теорема Виета



II. Специальные методы

Цель: Привести уравнение общего вида к 
неполному квадратному уравнению.

      Ответ: 2, 4.
Замечание: метод применим для любых квадратных 

уравнений, но не всегда удобен в использовании. 
Используется для доказательства формулы корней 
квадратного уравнения.

7. Метод выделения квадрата двучлена



1. Неполное квадратное 
уравнение 

2. Выделение квадрата двучлена

3. Неполное квадратное 
уравнение 

4. Теорема Виета

5. Неполное квадратное
уравнение

6. По формуле 

7. По формуле 

Уравнение Способ решения



Пригласительный билет

I вариант
№
п/п Уравнение а в с а+в+с

1.

2.

3.



Пригласительный билет

I I вариант
№
п/п Уравнение а в с а+в+с

1.

2.

3.



Пригласительный билет

I вариант

№
п/п Уравнение а в с а+в+с

1. 1 - 4 3 1-4+3=0 1 3

2. 1 5 -6 1+5-6=0 1 -6

3. 2 -5 3 2-5+3=0 1



Гипотеза 1
Если в квадратном 
уравнении a+b+c=0, то 
один из корней равен 1, а 
второй по теореме Виета 
равен



Пригласительный билет

I I вариант

№
п/п Уравнение а в с а+в+с

1. 1 -3 -4 1+3-4=0 -1 4

2. 1 6 5 1-6+5=0 -1 -5

3. 3 -1 -4 3+1-4=0 -1



Гипотеза 2
Если в квадратном 
уравнении a-b+c=0, то 
один из корней равен -1, а 
второй по теореме Виета 
равен



II. Специальные методы

8. Если в квадратном уравнении 
a+b+c=0, то один из корней равен 1, а 
второй по теореме Виета равен

9. Если в квадратном уравнении 
a-b+c=0, то один из корней равен -1, а 

второй по теореме Виета равен

На основании теорем



Самостоятельная работа

I вариант
1.
2.
3.
4. 
5. 
6. 
7. 

II вариант
1.
2.
3. 
4. 
5.
6. 
7. 
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Спасибо за внимание!


